
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：       北京口腔医院迁建工程             

建设单位：     首都医科大学附属北京口腔医院       

 

 

 

 

 

编制日期 2019 年 7 月 

 

国家环境保护总局制 

 

 



 

- 1 - 

 

建设项目基本情况 

项目名称 北京口腔医院迁建工程 

建设单位 首都医科大学附属北京口腔医院 

法人代表 白玉兴 联系人 韩冰 

通讯地址 北京市东城区天坛西里 4 号 

联系电话 15801212633 传真  邮政编码 100050 
[...]
本项目科研楼实验室实验过程中涉及化学试剂使用，主要为有机试剂，因此实验过

程中会产生有机废气。由于上述实验操作均为间断性操作，每次操作的时间均很短，排

放量很少且进行挥发性有机废气的操作一般均在通风橱内进行，经送排风系统配套安装

的活性炭装置净化后由楼顶排放，排气筒高 33m。 

根据工程分析，科研楼实验室非甲烷总烃的排放浓度约为 2.25mg/m3、排放速率为

0.187kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)标准限值要求，对环境影

响较小。具体见下表。 

表 61  实验废气排放情况一览表 

排气筒 

污

染

物 

排放情况 标准限值 
是否 

达标 
执行标准 排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

科研楼 

非

甲

烷

总

烃 

2.25 0.187 10 12.4 是 

《大气污染物

综合排放标准》

（DB11/501-2017） 

4、动物实验室饲养臭气达标性分析 

本项目动物实验室主要对模式动物进行饲养、研究，饲养动物为大鼠、小鼠、兔、

猴、犬和猪，均为 SPF 动物（SPF 级动物是指机体内无特定的微生物和寄生虫存在的动

物，一般指无传染病的健康动物，它不带有对人或动物本身致病的微生物），实验室等

级为生物安全二级实验室，按照相应规范设计建设。动物饲养区每天对动物粪便和尿液

利用木屑垫料吸收，定期更换，因此臭气排放浓度不大。同时动物饲养区为全封闭设计，

以微负压控制气味外溢，各饲养室动物臭气收集后经楼顶的活性炭除臭装置处理达标后

楼顶排放，排气筒高度 17m，活性炭除臭效率 85%。 

根据工程分析，氨、硫化氢的排放速率分别为 0.01755kg/h、0.00585kg/h，排放浓

度分别为 0.65mg/m3，0.22mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)

标准限值要求，对环境影响较小。具体见下表。 

表 62  动物实验室饲养臭气排放情况一览表 

污染

物 

排放情况 标准限值 
是否

达标 
执行标准 排放浓度

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

NH3 0.65 0.01755 10 2.5 是 《大气污染物综合排

放标准》

（DB11/501-2017） 
H2S 0.22 0.00585 3 0.124 是 

5、制剂中心、口腔修复工艺制作中心粉尘 



 

- 72 - 

 

本项目制剂中心、口腔修复工艺制作中心生产过程中会产生少量颗粒物，经负压

经管道送至拟安装的除尘效率为 99%的中央集尘系统进行处理。 

根据工程分析，颗粒物排放速率为 4.8×10-4kg/h，排放浓度为 0.48mg/m3，满足《大

气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)标准限值要求，对环境影响较小。 

表 63  制剂中心、口腔修复工艺制作中心粉尘排放情况一览表 

污染

物 

排放情况 标准限值 
是否

达标 
执行标准 排放浓度

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

颗粒

物 
0.48 0.00048 10 12.16 是 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB11/501-2017） 

6、地下车库废气达标性分析 

本项目在医疗区地下一层、地下二层设置地下车库，地下停车位共计 974 个，均采

用机械通风，共设置 7 个地下车库排风口，高度 2.5m。 

根据工程分析，地下车库 CO、NOx、非甲烷总烃排放速率分别为 0.0111kg/h、

0.0011kg/h、0.0007kg/h，排放浓度分别为 0.0361mg/m3、0.0036mg/m3、0.0022mg/m3，

满足《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)标准限值要求，对环境影响较小。具

体见下表。 

表 64  地下车库废气排放情况一览表 

污染物 

排放情况 标准限值 
是否

达标 
执行标准 排放浓度

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

CO 0.0301 0.0046 0.6 0.0030 是 
《大气污染物综合排

放标准》

（DB11/501-2017） 

非甲烷

总烃 
0.0030 0.0005 5.0 0.025 是 

NOx 0.0018 0.0003 15 0.0764 是 

7、食堂油烟达标性分析 

本项目在住院保健医技综合楼设置职工厨房及营养厨房，厨房餐厅灶头数均大于 6

个，属于大型餐饮规模。本项目在厨房排油烟机的进风口加装油烟净化器，净化设备油

烟去除率≥95%、颗粒物去除率 95%、非甲烷总烃去除率 85%，风量为 100000m3/h。 

根据工程分析，两个食堂油烟、颗粒物、非甲烷总烃排放浓度分别为 0.3mg/m3、

1.5mg/m3、6mg/m3，满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB11/1488-2018）中“大型”

标准限值要求，对环境影响较小。具体见下表。 

表 65  食堂油烟排放情况一览表 

污染物 排放浓度 标准限值 是否达标 执行标准 



 

- 73 - 

 

（mg/m3） （mg/m3） 

油烟 0.3 1.0 达标 
《餐饮业大气污染物排放

标准》（DB11/1488-2018））

中“大型”标准限值 
颗粒物 1.5 5.0 达标 

非甲烷总烃 6 10.0 达标 

8、备用柴油发电机废气达标性分析 

本项目在医疗区和科研教学办公区地下一层各设置 1个柴油发电机房，医疗区柴油

发电机规模为 1 台 2000kW，科研教学办公区柴油发电机规模为 640kW，作为应急备用

电源。根据工程分析，本项目备用柴油发电机发电 1kwh 排放的污染物为：

NOX0.4088g、CO0.1092g、总烃:0.2982g、PM0.0434g，满足《非道路移动机械用柴油机

排气污染物排放限值及测量方法(中国第三、四阶段)》（GB 20891-2014）中第三阶段的

排放限值要求，具体见下表。柴油发电机废气排放属于非正常工况排放，发生的概率

相对较小，排放后持续时间也较短，在采取通风换气等措施后，对环境影响较小。 

表 66  备用柴油发电机排放情况一览表 

污染物 
排放值 

（g/kw h） 

标准限值 

（g/kw h） 
是否达标 执行标准 

CO 0.1092 3.5 达标 《非道路移动机械用柴油

机排气污染物排放限值及

测量方法(中国第三、四阶

段)》（GB 20891-2014）中第

三阶段的排放限值要求。 

HC+NOX 0.707 6.4 达标 

PM 0.0434 0.20 达标 

二、地表水环境影响分析 

（一）污水排放达标性分析 

本项目污水处理站设计处理能力为 1000m³/d，污水处理站采用二级接触氧化+消毒

处理工艺，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）和北京市地方标准《水

污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的预处理标准后排入市政管网要求。本项

目新建的污水处理站处理工艺流程如下： 

 



 

- 74 - 

 

图 16  本项目污水处理工艺流程图 

项目废水经相应的预处理后由院区污水管网进入污水处理站，经格栅去除杂物后

进入调节池，然后进入计量池（初次沉淀池），然后进入生化接触池进行生化处理，处

理结束后进入二次沉淀池，二次沉淀池出水在接触池中由二氧化氯发生器自动加入二

氧化氯。在高峰时接触池停留时间为 1.5h，平时停留时间也可达到 2h 以上，二氧化氯

为氧化剂，与污水在接触池充分接触、反应，利用自身的氧化作用将污水中的病菌、

病毒等病原体氧化分解，杀死病原体达到消毒的目的。消毒后的污水含有一定量的余

氯，排入市政污水管网。新建的污水处理站将与医院同步建设并投入使用。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的医院污水水质结果如下表

所示。 

表 67  医院污水水质统计 

指标 
CODcr BOD5 SS 氨氮 粪大肠杆菌 

mg/L mg/L mg/L mg/L 个/L 

浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106~3.0×108 

本次评价取值 300 150 120 50 3.0×108 

本项目医疗污水处理站采用二级生化处理，经过自建污水处理站处理后，本项目

最终的排水达标情况见表。 

表 68  本项目最终排水情况汇总分析表 

类别 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌 

医院废水产生浓度(mg/L) 300 150 120 50 3.0×108 

二级处理后出水浓度 100 30 30 20 5000 

医疗机构水污染物排放限值(mg/L) 250 100 60 45 1000 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

注：氨氮参照执行北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物

排放限值”的要求 

从上表可以看出，本项目排水中各主要污染物浓度能够满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中的要求，氨氮也能满足北京市地方标准《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求。 

（二）城市污水处理厂接纳本项目排水的可行性 

根据《首都医科大学附属北京口腔医院项目市政规划咨询》，本项目周边有现状管

线（图），医院污水经处理后排入槐房再生水厂。 

槐房再生水厂位于北京市西南部，邻近马家堡西路和槐房路，北侧为南环铁路，南



 

- 75 - 

 

侧为通久路。流域范围西起西山八大处，东至展览馆路，北起长河，南至丰台，包括花

乡、卢沟桥乡、石景山乡部分乡域地区，流域面积约 137km2，该再生水厂污水处理规

模为 60 万 m3/d，污水处理采用 MBR 工艺，污泥处理采用热水解+厌氧消化+干化工艺。

该再生水厂已于 2016 年 10 月通水运行，现状日处理量为小于 50 万 m3/d。本项目污水

量为 609.67m3/d，占处理余量的 0.61%，因此槐房再生水厂将有余量接收本项目污水，

排水可通过污水管道排入槐房再生水厂进行处理。 

 

三、声环境影响分析 

（一）项目自身噪声源对外界的噪声影响分析 

本项目地下车库安装有换气风机，噪声值约为 85dB(A)左右。换气风机一般安装在

地下车库的顶部，距离地面的排风口较近，其通过风管传至风口的噪声也可达到 

65dB(A)左右。为减少排烟风机噪声对周围环境的影响，该项目地下车库排烟风机安装

在地下风机房内，风机做消声处理，风机房内墙壁与顶棚做吸声处理，对周围环境影

响较小。 



 

- 76 - 

 

本项目安装有潜水泵、污水泵、供水泵，这些水泵的功率均比较大，其源强在 

90～95dB(A)左右，在选用低噪声设备的同时，各种高噪声设备要建独立、封闭的设备

间。一般封闭的机房隔声效果为 30dB(A)左右，由于上述设备均为高噪声设备，为减少

噪声对内外环境的影响，在建封闭机房的同时，水泵、循环泵等动力机组必须进行减

振处理，设备本体还要进行消音减噪处理，各设备间还要安装双层隔声窗和隔声门

等。采取上述措施后，这些地下设备噪声在地上一层楼梯口处满足昼夜区域环境噪声

要求。 

燃气锅炉房和发电机房噪声源强为 80~90dB(A)。由于均位于地下，封闭的机房隔

声效果为 30dB(A)以上，使用时不会对周围声环境造成明显影响。 

本项目夏季制冷采用中央空调，冷却塔位于住院保健医技综合楼楼顶。采用超低

噪声冷却塔，单台冷却塔的噪声值约为 65dB(A)，共有 3 台冷却塔，当量直径 3m，其

噪声值经距离衰减后，厂界噪声预测值见表 69。 

表 69  厂界噪声预测结果 

冷却塔位置 与厂界距离（m） 
厂界噪声预

测值（dB(A)） 

执行标准（dB(A)） 达标分析 

昼间 夜间 昼间 夜间 

住院保健医技

综合楼楼顶

（45m） 

东 115 16.8 70 55 达标 达标 

南 150 14.7 70 55 达标 达标 

西 210 11.0 55 45 达标 达标 

北 30 12.0 70 55 达标 达标 

由上表可知，冷却塔噪声对厂界噪声的贡献值很小，东厂界、南厂界处可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 22337-2008）4 类标准限值，西厂界、北厂界噪声

可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 22337-2008）1 类厂界标准，因此项目

自身的噪声源对项目区外环境影响较小。 

（二）交通噪声影响分析 

本项目用地项目南侧康辛路（城市主干路）、东侧张新路（城市次干路）、北侧为首

经贸南路（城市支路）、西侧为规划纵一路（城市支路）。 

（1）交通噪声预测模型 

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的预测方法，确定选

用线声源衰减模式： 

( ) LrrLL pop −−= 0/lg10  



 

- 77 - 

 

式中：Lp——线声源在预测点产生的声级（倍频带声压级或 A 声级） 

      Lpo——线声源参考位置 r0 处的声级 

      r——预测点与线声源之间的垂直距离，m 

      r0——测量参考声级处与线声源之间的垂直距离，m 

      ∆L——各种衰减量，包括空气吸收、声屏障或遮挡特面效应等引起的衰减

量。 

（2）道路情况及与本项目的位置关系 

道路情况及与本项目的位置关系见下表。 

表 70  道路情况及与本项目的位置关系表 

道路名称 位置关系 道路等级 
红线宽度

（m） 

机动车

车道数 